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ansaa man det for rigtigt at gjøre dette, og 
uagtet denne Lov mødte ikke saa liden Modstand 
her i Thinget 홢홢 jeg gjorde, hvad jeg formaaede, 
for at reise Modstand mod Loven 홢홢홢 blev den 
vedtagen. Nu begyndte man paa Bygningen af 
begge Baner, inden Randers-Grenaabanen var 
færdig. De Kriterier, man behøvede til Bedøm- 
melse af, hvorvidt Randers-Grenaabanen alene 
vilde have kunnet betale sig, har man derfor ikke 
faaet ved, at man ikke lod denne Bane blive 
fuldsørt og virke, inden man satte en anden Bane 
til. Det er muligt, at netop dette har været en 
af de medvirkende Aarsager til de uheldige Om- 
stændigheder, hvori denne Bane er kommen. Men 
dertil kommer endnu en anden Hovedgrund, nem- 
lig at de opadgaaende Konjunkturer, som havde 
havt en væsentlig Del i, at Tanken kom paa disse 
Baneanlæg, blev efterfulgt af en Reaktion, som 
gjorde det vanskeligt at tilveiebringe de nødvendige 
Pengemidler Man kom iForlegenhed og blev 
nødt til at henvende sig til Banker. Da i Tidens 
Løb Vanskelighederne bleve større, henvendte man 
sig til Regjeringen og bad iim Hjælp, og dette 
førte saa til Fremkomsten af Regjeringens Lov- 
forslag. Det ærede Medlem for Holbæk Amts 
3die Valgkreds siger vel, at Regjeringen aldrig har 
indbragt et Lovforslag om Kjøbet af disse Baner, 
men det er en fuldstændig Misforstaaelse. Der 
blev nemlig først« afholdt en Generalforsam- 
ling af Randers-Grenaaselskabet, paa hvilken 
dette Selskab forpligtede sig til at afstaa 
Banen paa Betingelse af, at man idetmindste fik 
Gjælden betalt. Regjeringen kom saa med et 
Forslag her, ifølge hvilket Staten skulde overtage 
begge Baner saaledes, at Randers홢Grenaasel- 
skabet skulde tabe hele Aktiekapitalen, og Aar- 
hus홢홢홢Ryoingaardselskabet skulde tabe det Halve 
At dette var et billigt Forslag, har jeg aldrig 
kunnet forstaa; men der stod ogsaa udtrykkelig i 
Motiverne til Lovforslaget, at Regjeringen ventede 
af Folkethingets Billighedsfølelse, at det skulde 
blive muligt at byde bedre Vilkaar for Randers홢 
Grenaabanem Dette Lovforslag blev afvist af 
Folkethinget, og jeg har aldrig kunnet indses at 
Afvisningen havde noget med Sagens Realitet at 
gjøre, jeg tror, at det var andre Grunde, som 
dikterede denne Afgjørelse; men saa meget er vist, 
at man negtede Sagens Overgang til anden Be- 
handling. Jeg spørger nu: Hvorledes skulde man 
kunne vente, at Regjeringen, som havde indbragt 
Forslaget, igjen skulde» komme frem med det? 
Det vilde ikke være naturligt. Men da Vanske- 
lighederne imidlertid bleve større og større for de 
paagjældende Baner, var det naturligt, at Egnens 
Repræfentanter bragte Forslaget frem paany ved 
det private Initiativ. Det er ikke første Gang, 
at den Slags Forslag ere komne frem paa denne 
Maade, og jeg ei: overbevist om, at dersom det 
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ærede Medlem for Veile Amts 2den Valgkreds 
(Berg), som har saa Meget imod Anvendelsen af 
det private Initiativ i dette Tilfælde, vilde gaa 
tilbage i Tiden og se, hvilke Lovforslag han selv 
har været med til at bringe frem paa samme 
Maade, tror jeg, at han skal finde, at mange af 
dem have havt fuld saa stor Betydning som dette 
Forslag. J e g  var forrige Samling ikke med 
blandt Forslagsstillerne, fordi jeg tænkte mig 
Muligheden af, at Folkethinget kunde bestemme 
sig til at søge en Ordning for Banerne saaledes, 
at de kunde vedblive at brstaa som private 
Baner. En saadan Mulighed kunde tænkes, og Tan- 
ken blev jo ogsaa i forrige Samling, efterat 
Sagen var henvist til Drøftelse i Finantsudvalgetz 
fremsat -der; men Finantsudvalget vilde ikke gaa 
ind derpaa, idetmindste kunde der ikke samles et 
Flertal om en saadan Løsning. Lovfoislaget 
forelaa da uforandret, men kom først til For- 
handling sent i Samlingem og blev saa vedtaget 
her ved »2den og 3die Behandling. Som be- 
kjendt, skete Vedtagelsen ved 3die Behandling ved 
Navneopraalx Jeg tilftaatz at det har undret 
mig at høre et æret Medlem, som dengang stemte 
Ja, forrige Gang erklære, at han vilde stemme 
imod Forslaget om Kjøbet, fordi han ikke vilde 
være med til at kjøbe Baner: for en Times, der 
var over dens Værdi. Kunde det ærede Medlem 
ifjor stemme for Kjøbet, maatte han endnu bedre 
kunne gjøre det iaar, thi der er siden da indtraadt 
den Forskjel, at Banerne nu ere mere oærdifulde, 
idet Jndtægterne ere stegne. Det ærede Medlem 
har altsaa nu mere Grund til at stemme for 
dette Lovforslag end dengang, han stemte for 
det. 홢홢홢 Iaar har jeg været med til at indbringe 
Lovforslaget, thi efter at Folkethinget ved 3die 
Behandling ifjor havde vedtaget Kjøbet as disse 
Baner, fandt jeg det saameget mere berettiget, at 
Lovforslaget kom frem paany, som det er min 
Overbevisning, at, hvis Regjeringen havde for- 
længet Sanilingen i forrige Session blot henimod 
en lige, vilde dette Lovforflagforlængst have været 
vedtaget og været Lov. Nu spørger man om: 
Med hvilken Ret vil man handle saaledes lige- 
overfor disse Baner, der, som det ærede Medlem 
for Veile Amts 2den Valgkreds siger, ikke have 
nogen Statsinteresse (Berg: Jeg sagde, at Kjø- 
bet af dem har ikke Statsinteresse l) Det bliver 
det Samme, man kan komme til samme Slut- 
ning ogsaa paa denne Maade (Berg:  Mit) 
Det ærede Medlem maa undskylde, jeg siger, jeg 
kan, det ærede Medlem veed jo ikke, hvorledes 
jeg vil slutte fra hans Udtalelsetu Spørgsmaalet er, 
om der her er Tale om et Kjøb af Baner, 
som udelukkende kunne siges at være lokale og 
kun at have lokal Interesse, det benegter jeg bestemt. 
Jeg paaftaar, at det ei: Baner, der have fuldt 
saa stor Betydning ogsaa som Statsbaner som 


